Информация

о результатах проведенных в октябре 2015 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1.

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ "КРАСНОСЛОБОДСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ"
	Плановая/выездная
	05.10.-30.10.2015 
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, федеральный государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения обязательных требований 1. Структура и содержание сайта Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж»  не соответствуют приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. 

№ 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации».  

2. Пункты 4.1.4, 4.1.5, 4.1.6 Положения о переводе, восстановлении, отчислении студентов  Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж»    противоречит статье  61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказу Министерства образования и науки РФ от 13 июня 2013 г. № 455 "Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся" в части  оснований для прекращения образовательных отношений. 

3. Положение о порядке и условиях добровольного труда обучающихся Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж»  противоречит ст. 34  Федерального закона  от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

4. Превышены полномочия в части принятия  Положения о порядке аттестации педагогических работников Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж»  с целью соответствия занимаемой должности, т.к. приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. № 276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" является документом прямого действия. 

5. В нарушение  п. 1 ч. 3 ст. 28,  ч. 7 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработаны  и не приняты правила внутреннего трудового распорядка для работников Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж».

6. В нарушение части 2 статьи 54 Федерального закона  от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 12 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706, в договоре на обучение отсутствуют сведения о форме обучения.   

7. В нарушение п. 36 приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 464  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования» обучающимся не выдается свидетельство о профессии рабочего, должности служащего, получение которого предусмотрено в рамках освоения одного из видов профессиональной деятельности по специальностям «Лечебное дело», «Сестринское дело».

8. В нарушение п. 14 Положения о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 18 апреля 2013 года № 291, образовательная организация  не согласовывает программы практики, содержание и планируемые результаты,  оценочный материал прохождения практики с организациями, на базе которых проходит производственная  практика. 

9. В нарушение части 4  статьи 33 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработано и не принято  Положение о документах, подтверждающих обучение в организации.

10. Отчет о самообследовании Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж»  подготовлен без учета показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

11. В нарушение   п. 5 ч. 3 ст. 28  Федерального закона от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  трудовые договоры с педагогическими работниками не приведены в соответствие со статьями 47 и 48 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части определения прав и обязанностей педагогических работников.

12. В целях определения соответствия результатов освоения студентами образовательных программ среднего профессионального образования  государственная итоговая аттестация проводится одной государственной экзаменационной комиссией по всем образовательным программам, что является нарушением  п. 6  приказа Министерства образования и науки РФ от 16 августа 2013 г. № 968 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования», согласно которому образовательной организацией ГЭК создаются по каждой образовательной программе среднего профессионального образования.  

13. В нарушение   пункта 12 приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36

"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования" не разработан и не принят, регламентирующий полномочия и порядок деятельности экзаменационных и апелляционных комиссий.

14. В нарушение   пункта 22 приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36

"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования" в заявлении поступающим не указываются реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан, а также подписью поступающего не заверяется получение среднего профессионального образования впервые и ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) квалификации.

15. Перечень документов, необходимых для подачи заявления о приеме, размещенный на официальном сайте Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж» противоречит пункту 21.1 приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования". 

16. В нарушение   пункта 18.2 приказа Министерства образования и науки РФ от 23 января 2014 г. № 36 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования" на официальном  сайте Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободский медицинский колледж»  не размещены  правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний и образец договора об оказании платных образовательных услуг.  

17. В нарушение пункта 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогическим работникам колледжа.
	По результатам проверки выдано предписание от 02.011.2015 г. 

№ 5059 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 01.04.2016 г.


	2.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №78 комбинированного вида"
	Плановая/выездная
	27.10.-24.11.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения обязательных требований: .В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвержденная программа развития МДОУ «Детский сад № 78 комбинированного вида»  не согласована с учредителем;

          2.      В нарушение пункта 6 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», на официальном сайте учреждения отсутствует распорядительный акт органа городского округа Саранск  о закрепленной территории образовательной организации;

          3.    Пункт 3.3 Положения о порядке приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в МДОУ «Детский сад № 78 комбинированного вида» противоречит пункту 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», а также в личных делах воспитанников отсутствует копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

          4.    В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам;

          5.   Трудовые договора  педагогических работников в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведены в соответствие  со статьями 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

6. Структура официального сайта МДОУ «Детский сад № 78 комбинированного вида» не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

           7.   В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция на старшего воспитателя, логопеда не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

          8.   Раздел 3 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МДОУ «Детский сад № 78 комбинированного вида»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

9.  В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в МДОУ «Детский сад № 78 комбинированного вида» отсутствуют журнал приема заявлений о приеме в образовательную организацию, сведения о выдаче  родителям (законным представителям) детей расписки в получении документов, содержащей информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, перечне представленных документов;

10.  В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.                   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.2 Коллективного договора МДОУ «Детский сад № 78 комбинированного вида», пункта 9 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МДОУ «Детский сад № 78 комбинированного вида» работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

 11.  В нарушение пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам;

           12.   В нарушение статьи  28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года           № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации в личном деле педагогического работника Милаевой Т.В. , помощника воспитателя Давыдовой Е.В. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;

13. В нарушение пункта 17  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»  нарушены сроки издания распорядительного акта о зачислении воспитанников в первой младшей группе № 3 МДОУ «Детский сад № 78  комбинированного вида;

14. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»  в учреждении отсутствуют результаты анализа показателей 

деятельности организации о проведении самообследования учреждения.
	По результатам проверки выдано предписание № 505036  5036  от 30.10.2015 г. 

№ 5036 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 20.01.2016 г.


	3
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОСЛОБОДСКИЙ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "СКАЗКА" КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Плановая/выездная
	05.10.-30.10.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. Структура официального сайта МБДОУ «Краснослободский детский сад комбинированного вида «Сказка» Краснослободского муниципального района не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

2. Раздел 3 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Краснослободский детский сад комбинированного «Сказка»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

         3. Договор между МБДОУ «Краснослободский детский сад комбинированного вида «Сказка» и родителями (законными представителями) ребенка в младшей группе не соответствует  Федеральному  Закону от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

         4.     В нарушение  пункта 3 части 1 статьи 41Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (видом занятий).


	По результатам проверки выдано предписание от 15.10.2015 г. 

№ 4788 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 15.01.2016 г. 


	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Краснослободский детский сад комбинированного вида "Солнышко" Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
	Плановая/выездная
	06.10.-02.11.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н, «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и пп. «д» п. 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» к образовательной деятельности в МБДОУ «Краснослободский детский сад комбинированного вида «Солнышко» допущен работник не отвечающий квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках (не имеющая специального образования).

	По результатам проверки выдано предписание от 13.10.2015 г. 

№ 4778 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 28.01.2016 г

	5
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение "Краснослободский детский сад комбинированного вида "Улыбка" Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
	Плановая/выездная
	06.10.-02.11.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. Структура официального сайта МБДОУ «Краснослободский детский сад комбинированного вида «Улыбка» Краснослободского муниципального района не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

         2. Договор между МБДОУ «Краснослободский детский сад комбинированного вида «Улыбка» Краснослободского муниципального района  и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует  Федеральному  Закону от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

        3. В нарушение части 10 статьи 13 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в дошкольной образовательной организации не разработан  руководителем годовой календарный график. 


	По результатам проверки выдано предписание от 13.10.2015 г. 

№ 4778 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 28.01.2016 г

	6
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БОЛЬШЕИГНАТОВСКИЙ ДЕТСКИЙ  САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА" БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Плановая/выездная
	20.10.-17.11.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. Структура официального сайта МБДОУ «Большеигнатовский детский сад комбинированного вида» Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

        2.    В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от                    29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года  №  462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствуют в отчете результаты анализа показателей  деятельности организации о проведении самообследования учреждения;

         3.    В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностные инструкции педагогических работников не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

          4.   Раздел 3 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Большеигнатовский детский сад комбинированного вида»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

          5.      В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.

         6.     В нарушение части 10 статьи 13 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в дошкольной образовательной организации не разработан  руководителем календарный  учебный график; 

        7.    Пункт 3.5 Положения о порядке приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в МБДОУ «Большеигнатовский детский сад комбинированного вида» противоречит пункту 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», а также в личных делах воспитанников отсутствует копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

          8.   В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвержденная программа развития МБДОУ «Большеигнатовский детский сад комбинированного вида Большеигнатовского муниципального района не согласована с учредителем;

          9.   Трудовые договора  (эффективный контракт) от 15.10.2014 года                 педагогических работников в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведены в соответствие  со статьями 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
	По результатам проверки выдано предписание от 26.10.2015 г. 

№ 4925 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 20.01.2016 г

	7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Пиксясинская основная общеобразовательная школа"
	Плановая/выездная
	20.10.-17.11.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	1.  В нарушение п. 5 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогических работников: Широкина О.И., Глухова Т.И. 

2.  Структура официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" а также формат предоставления на нем обязательной к размещению информации об образовательной организации не соответствуют требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

3.  Допущены нарушения приказа Министерства образования Российской Федерации от        14 февраля 2014 года № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»:

- п.18 – в книгах выдачи аттестатов отсутствует дата и номер приказа о выдаче аттестата.

4. Структура образовательной программы начального общего образования не соответствует требованиям раздела 3 «Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 (с изменениями и дополнениями).
	По результатам проверки выдано уведомление от 02.10.2015 г. 

№ 5061.

	8
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Лобаскинский детский сад"
	Плановая/выездная
	20.10.-17.11.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция на музыкального руководителя, помощника воспитателя не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

          2.      В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.

         3.     В нарушение части 10 статьи 13 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в дошкольной образовательной организации не разработан  руководителем календарный  учебный график; 

         4.   В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвержденная программа развития МБДОУ «Лобаскинский детский сад не согласована с учредителем;

          5.   Трудовой  договор  педагогического работника в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведен в соответствие  со статьями 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

6.  Структура официального сайта МБДОУ «Лобаскинский детский сад» не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

          7.   В нарушение пункта 15  раздела 1 Устава в  МБДОУ «Лобаскинский  детский сад» не оказывается консультативная и методическая помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.
	По результатам проверки выдано предписание от 30.10.2015 г. 

№ 5043 об устранении нарушений в указанные сроки.

	9
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Атяшевского муниципального района "Атяшевская детско-юношеская спортивная школа"
	Плановая/выездная
	20.10.-17.11.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствует отчет о проведении самообследования учреждения.

2. В нарушение Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки от 29 мая 2014 г. №785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»и формату представления на нем информации» структура официального сайта МБОУ ДОД Атяшевского муниципального района «Атяшевская детско-юношеская спортивная школа» не соответствует требованиям 

3. В нарушение частей 2,3,6 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 года       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 3 статьи 9 Федерального закона  № 124-ФЗ от 24.07.1998 года «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» учреждением не создана комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в связи с чем, не принят локальный нормативный акт, регламентирующий порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнения. 

4. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.

5. В нарушение части 12 статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 года № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» отсутствует локальный акт, регламентирующий порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания.

6. В нарушение пункта 10 части 3 статьи 28 и части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации отсутствует локальный акт, регулирующий порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

7. В нарушение пункта 21 части 3 статьи 28, части статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о сайте и информационной открытости образовательной организации. 

8. В нарушение части 3 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации не установлена (не утверждена) форма свидетельства выдаваемая по окончанию обучения, а также отсутствует журнал учета выданных свидетельств.

9. В нарушение пункта 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено право педагогических работников Борискина А.В., Канаковой Г.Н., Морозова В.А., Бухаркиной Н.И., Виряскина Г.Н., Вьюшкина Н.В., Леенкова А.А. на повышение квалификации.

10. В нарушение части 4 статьи 91 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации у МБОУ ДОД Атяшевского муниципального района «Атяшевская детско-юношеская спортивная школа» осуществляет образовательную деятельность по адресам: Республика Мордовия, Атяшевский район, пос. Птицесовхоз Сараст, ул. Центральная, ул.  Советская, 431800, Республика Мордовия,  п. Атяшево, ул. Большевитская, д. 105 – МБОУ «Поселковская СШ № 2, 431806, Республика Мордовия, с. Атяшево, ул. Октябрьская, д. 115 – МБОУ «Атяшевская СШ», 431823, Республика Мордовия, с. Алово, ул. Школьная, д. 6 – МБОУ «Аловская СШ», 431821, Республика Мордовия, Атяшевский район, с. Сабанчеево, ул. Новая, д. 2 – МБОУ «Сабанчевская СШ», 431806, Республика Мордовия, Атяшевский район, с. Батушево, пер. Чапаева, д. 11 – МБОУ «Батушевская ОШ», 431804, Республика Мордовия, с. Шейн-Майдан, ул. Санаторная, д. 15 -  ГКООУ РМ «Шейн-Майданская санаторная  школа-интернат»,  431800, Республика Мордовия,  п. Атяшево, МКР 2, д. 24 –ФОК «Ледовый дворец», 431825, Республика Мордовия, с. Тарасово, ул. Красная, д. 75 – МБОУ «Тарасовская СШ»,  431816, Республика Мордовия, Атяшевский район, с. Киржеманы, ул. Советская, д. 8 – МБОУ «Киржеманская СШ», 431811 Республика Мордовия, Атяшевский район, с. Козловка, ул. Советская 23 – МБОУ «Козловская СШ».

11. В нарушение части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Атяшевского муниципального района «Атяшевская детско-юношеская спортивная школа» размещена не вся предусмотренная законодательством информация;

12. В нарушение пункта 8 части 1 статьи 48, части 2 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регламентирующий порядок организации и проведения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности.

13.  Трудовые договора с педагогическими работниками в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведены в соответствие со статьями 47,48 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

14. Должностные инструкции педагогических работников образовательной организации не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ  от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования». 

15. В нарушение раздела 2 пункта 2.6 Правил внутреннего трудового распорядка МБОУ ДОД Атяшевского муниципального района Атяшевская детско-юношеская спортивная школа» отсутствует факт ознакомления при приеме на работу работники с уставом учреждения.

16.  Раздел 4 пункт 3 Правил внутреннего трудового распорядка МБОУ ДОД «Атяшевского муниципального района «Атяшевская детско-юношеская спортивная школа» содержит ссылку на утративший силу законный акт (Типовое положение об образовательном учреждении дополнительного образования детей).

17. В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 331 Трудового кодекса Российской Федерации и пп. «д» п. 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. №966 «О лицензировании образовательной деятельности» к образовательной деятельности на должность тренер - преподаватель в МБОУ ДОД Атяшевского муниципального района «Атяшевская детско-юношеская спортивная школа» допущен работник Морозов В.А., имевший судимость за преступление против здоровья населения и общественной нравственности.
	По результатам проверки выдано предписание от 30.10.2015 г. 

№ 5043 об устранении нарушений в указанные сроки.


24. Положение о проведении олимпиад школьников  не соответствует   Порядку проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252, который является документом прямого действия.

	25. В нарушение ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»  Положение о порядке приема граждан в МОУ «Надеждинская основная общеобразовательная школа» Ельниковского муниципального района дублирует приказ Министерства образования и науки РФ от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», являющийся документом прямого действия. 

26. Правила внутреннего трудового распорядка для работников МОУ «Надеждинская основная общеобразовательная школа» Ельниковского муниципального района не приведены в соответствие со статьями 47 и 48 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части определения прав и обязанностей педагогических работников.

27. Пункт 1.1 Положения о школьной форме и внешнем виде обучающихся противоречит ч. 1, 2 ст. 38 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

28. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»:

- в заявлении при приеме в первый класс родителями (законными представителями) ребенка не указываются следующие сведения: место рождения ребенка и адрес места жительства ребенка;

- нарушены сроки приема заявлений и издания распорядительного акта о зачислении детей, проживающих на закрепленной территории;

- отсутствует журнал приема заявлений в первый класс;

- в личном деле учащихся отсутствует документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;

- на информационном стенде и (или) на официальном сайте МОУ «Надеждинская основная общеобразовательная школа» Ельниковского муниципального района не размещены примерная форма заявления, количество мест в первых классах.

29. В нарушение пунктов  9, 12 приказа Министерства образования и науки РФ от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» при приеме в 1 класс требуется предоставление справки о состоянии здоровья ребенка. 

30. В нарушение ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в договоре о сотрудничестве образовательного учреждения и родителями (законными представителями) обучающихся не указаны основные характеристики образования.
	По результатам проверки выдано предписание от 26.10.2015 г. 

№ 4943 со сроком устранения нарушений до 01.04.2016 г.
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	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Птицесовхозский детский сад"
	Плановая/выездная
	23.10-20.11.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам;

2. В нарушение пункта 15 раздела 2 устава в образовательной организации не осуществляется работа консультативного пункта в помощь родителям (законным представителям);

3.     В нарушение части 10 статьи 13 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в дошкольной образовательной организации не разработан  руководителем календарный  учебный график; 

4. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвержденная программа развития МБДОУ «Птицесовхозский детский сад» не согласована                с учредителем;

5. В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в МБДОУ «Птицесовхозский детский сад» отсутствуют журнал приема заявлений о приеме в образовательную организацию, сведения о выдаче  родителям (законным представителям) детей расписки в получении документов, содержащей информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, перечне представленных документов;

           6.     В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012года       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт        о профессиональной этике педагогических работников образовательной организации;

         7.     В нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнению в образовательной организации;

         8.    Раздел 3 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Птицесовхозский детский сад»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет.

          9.  В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностные инструкции педагогических работников не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

         10.    В нарушение пункта 6 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», на официальном сайте учреждения отсутствует распорядительный акт органа местного самоуправления муниципального района  о закрепленной территории образовательной организации;

         11.     Трудовые договора  педагогических работников в части определения прав и обязанностей педагогических работников не приведены в соответствие  со статьями 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании                      в Российской Федерации»;

12.     Структура официального сайта МБДОУ «Птицесовхозский детский сад» не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

         13.     В нарушение статьи  28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года           № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации в личном деле педагогического работника Котелевой В.В. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;

           14.   В нарушение ч. 3 ст. 25 Федерального закона от 29.12.2012г.                        № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и п. 4 ст.9 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка Российской Федерации» в местах доступных для родителей (законных представителей) воспитанников не размещены тексты устава, копии лицензии, списки органов государственной власти, органов местного самоуправления и их должностных лиц (с указанием способов связи с ними).
	По результатам проверки выдано предписание от 30.10.2015 г. 

№ 5044 со сроком устранения нарушений до 20.01.2016 г.
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	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Птицесовхозская начальная школа"
	Плановая/выездная
	27.10.-24.10.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	1. В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и ст. 65, ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личных делах работников Ганченкова В.Н., Депутатова В.А. отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
2.  Структура официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" а также формат предоставления на нем обязательной к размещению информации об образовательной организации не соответствуют требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».
3.  Структура образовательной программы начального общего образования не соответствует требованиям раздела 3 «Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 (с изменениями и дополнениями).
4.  В нарушение подпункта 19.10 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» план внеурочной деятельности ООП НОО:

- не определяет объём внеурочной деятельности (до 1350 часов за четыре года обучения) с учётом интересов обучающихся и возможностей образовательного учреждения: план внеурочной деятельности разработан не на уровень, а на один учебный год, что не позволяет определить общий объем нагрузки внеурочной деятельности с целью соблюдения преемственности и предупреждения перегрузки;
- содержит однообразные формы организации внеурочной деятельности (кружки и секции): в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, «круглые столы», конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса.

5.  В нарушение подпункта 19.6 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»:
- в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания.
- в программе формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни отсутствуют мероприятия по формированию экологической культуры.
 В нарушение статьи 28  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о внутренней системе оценке качества образования.
	По результатам проверки выдано уведомление от 02.11.2015 г. 

№ 5062.

	13
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Поселковская средняя школа №2"
	Плановая \ выездная
	23.10-20.11.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	1. Структура  образовательной программы начального общего  образования не соответствует  требованиям    Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373.  

2. В нарушение п.19.10 Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373  не  утвержден план внеурочной деятельности. 

3.  Структура  образовательной программы основного общего  образования не соответствует  требованиям    Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря  2010 года №1897.

4. В нарушение  пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия и не организовано дополнительное профессиональное образование педагогических работников:  Капустиной Н.И. Грицюк Л.И. (по предметам «Русский язык» и «Литература), Степановой В.Н. ( по предметам «Химия», «Биология»), Моисеевой А.С. ( по предмету «Математика»), Канаковой Г.Н. ( по предмету «Физкультура»), Радаевой Н.В. ( по предмету «История»).

5. В внарушение ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и ст. 65 ТК Российской Федерации в личных делах педагогических работников Орловой М.В., Суродькиной Н.М. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

6. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования Российской Федерации от 14 июня 2014 года 2013 года №462 «Об утверждении порядка самообследования образовательной организацией», в отчете о самообследовании отсутствует анализ показателей, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

7.  Допущены нарушения Порядка заполнения,  учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем  общем образовании, утвержденного  приказом Министерства образования Российской Федерации от 14 февраля 2014 года №115, а именно:

     - п. – п. 5.3 итоговые отметки  по русскому языку и алгебре выпускникам 9 класса 2015 года выставлены с нарушением действующего порядка (не по правилам математического округления); выпускникам 11 класса  итоговые отметки выставлены без учета полугодовых отметок Девятовой А. (по информатике, истории), Елисеевой С. (по экологии и биологии), Суродькину А ( по биологии); 

   - п.18 –в книгах  выдачи аттестатов отсутствует дата  и номер приказа  о выдаче аттестата;

  -  п.22 – отсутствует решение педсовета о выдаче аттестатов.

 8.  В нарушение п.1 ст. 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учебным планом учреждения не определены формы промежуточной аттестации обучающихся.

9. Структура сайта МБОУ «Поселковская средняя школа №2» не соответствует приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации».
	По результатам проверки выдано уведомление от 02.11.2015 г. 

№ 5045.
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	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВО-ПОТЬМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Плановая \ выездная
	05.10.-30.10.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены.
	

	15
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГУМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ (3 филиала)
	Плановая \ выездная
	12.10.-09.11.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	1. В нарушение п. 2 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпункта «б» пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности», пункта 5.8 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 г. Москва «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» для реализации образовательной программы по предмету «Химия» вытяжной шкаф в кабинете химии МБОУ «Гуменская средняя общеобразовательная школа» отсутствует вытяжной шкаф.

2. В нарушение п. 2 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года          № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпункта «б» пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности», пункта 5.10, 5.13, 5.14 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г.     № 189 г. Москва «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» для реализации образовательной программы по предмету «Технология» МБОУ «Гуменская средняя общеобразовательная школа» отсутствует кабинет технологии.

3. в нарушение статьи 102 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пункта 9 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пп. «а» п. 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» не зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком МБОУ «Гуменская средняя общеобразовательная школа» расположенного по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский район, с. Шаверки, ул. Ленина, дом. 29. Согласно ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право оперативного управления и право постоянного пользования подлежит обязательной государственной регистрации, согласно ст. 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации право на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр.
	По результатам проверки выдано предписание от 22.10.2015 г. 

№ 4903 со сроком исполнения 18.04.2016.
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	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОПОДГОРНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА " КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Плановая \ выездная
	12.10.-09.11.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	Нарушения не выявлены.
	

	17
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КУЛИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Плановая \ выездная
	13.10-10.10.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены.
	

	18
	 МБОУ "Новокарьгинская средняя общеобразовательная школа"
	Внеплановая / документарная
	05.10.-20.10.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены 
	

	19
	МБОУ "Парцинская средняя общеобразовательная школа" Зубово-Полянского района
	Внеплановая / документарная
	05.10.-20.10.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	20
	МБОУ "Леплейская средняя общеобразовательная школа"
	Внеплановая / документарная
	05.10.-20.10.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	21
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПИЧПАНДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Внеплановая / документарная
	05.10.-16.10.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	22
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 11» городского округа Саранск       
	Внеплановая /выездная
	7.10.-16.10.2015
	 нарушение прав потребителей
	1. В нарушение ч. 3 ст. 14, ч. 1 ст. 26  Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ

"О некоммерческих организациях" в Уставе школы к источникам формирования имущества не отнесены добровольные имущественные взносы и пожертвования юридических и физических лиц в денежной и иных формах.

2. В нарушение п. 3 ч. 3 ст. 28, пп. «р» п. 1 ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования Республики Мордовия от 30.07.2015 г. № 755 «О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций Республики Мордовия» на сайте МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 11» городского округа Саранск не размещена информация о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании. 

3. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и ст. 582 ГК РФ в пункте 2 договора пожертвования указывается, что одаряемый обязан использовать пожертвованное имущество в общеполезных целях на ведение своей уставной деятельности, тогда как пунктом 2.4 Устава школы установлено, что основной целью деятельности Учреждения является реализация прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам. 

4. Пункт 5.6 Положения о порядке расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности, и средств, полученных из иных источников формирования имущества противоречит п. 3 ч. 1 ст. 8, п. 5 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части определения направлений расходования безвозмездных поступлений, целевое назначение которых не определено. 

5. В пункте 1 договора пожертвования указывается, что денежные средства будут перечисляться Жертвователем на расчетный счет Одаряемого, так и наличными средствами казначею родительского комитета, что является нарушением пункта 3.5 приказа Министерства образования Республики Мордовия от 30.07.2015 г. № 755 «О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций Республики Мордовия», которым установлено принимать целевые взносы и добровольные пожертвования посредством безналичных расчетов через лицевые счета образовательных организаций.  

6. Согласно п. 3 ч. 1 ст. 8, п. 5 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»  обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, определяемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации, относится к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации, а обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий относится к полномочиям органов местного муниципальных районов и городских округов, следовательно, к обязанностям родителей (законных представителей) обучающихся не относится оплата ремонтных работ в школе (замена линолеума, покраска стен, потолков), замена окон, приобретение жалюзи, шкафов, парт, стульев, принтера. Однообразный массовый характер пожертвований, равные суммы, внесение их одновременно всеми родителями обучающихся, свидетельствуют о понуждении родителей и фактически возложения на них обязанностей по материально-техническому обеспечению образовательной деятельности, что является нарушением ст. 43 Конституции Российской Федерации, ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст. 582 ГК РФ, ст. 1 Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
	По результатам проверки выдано предписание от 20.10.2015 г. 

№ 4868 со сроком исполнения 17.02.2016.

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


